De alijs Societatibus.

CAPUT XVIII.

SOLET esse societas inter coniuges eorum bonorum, quae constante matrimonio acquiruntur. Primo queritur, An iure communii inter coniuges sit societas bonorum, quae durante coniugio lucrificantur eo ipso, quod simul habitant? *Glossa in c. Cum societas 27 q. 2.* affirmatur, & probat ex cap. *Significavit de Donationibus inter vir. & vxor. sed Couarr. in epistole de Matrimonio, par. 2 cap. 7. 1. num. 5.* tradit, communem esse sententiam, talen societatem inter coniuges nec cuius, nec canonico communii iure contrahi. Et quod dicitur in cap. *Significavit*, dicit intelligi de bonis, quae constante matrimonio ex communii viri, & vxoris pecunia acquiruntur: ea enim bona dividenda sunt, ut pote acquista ex bonis virtuose coniugis, ut ibi Doctores animaduertuerint, & in cap. *Cum societas 27. quæst. 2.* inter coniuges dicitur esse societas, numerum ad habitandum simul, ad familiam gubernandam, ad problem generandam, educandam, instituendamque. Nihilominus in Hispania legibus, & constitutionibus regis decreta est, ut inter virum, & vxorem sit societas omnium bonorum, que stante matrimonio comparant idemque consuetudine in Gallia seruari, telijatur Couarr. *loco citato.* Leges vero Hispanie illæ locum habent, postquam vir, & vxor simul habitare coepunt, & adhuc habitant, cum bona acquiruntur. nam si separatio coniugum facta sit, ita vir, & vxor non habitent simul, diuortio ob alterius adulterium auctoritate Ecclesiæ facta, bona, quæ postea acquiruntur, non omni ex parte communia sunt. Verbi gratia ob adulterium mariti, vxor diuortium petuit, tunc quæ vxor acquirit, cum viro minime communicat. Et idem iuris est, si vir ob adulterium vxoris, diuortium procurauerit. At vero bona, quæ alter coniugum adulterij reus, factio diuortio acquirit, communia sunt, quia eius culpa separatus est à coniuge, thori fidem violando. Couarr. *loco citato.*

Prædictæ idem leges locum habent in coniugibus, qui bona fide sunt matrimonio coniuncti, quanvis ex occulto alioqui impedimento matrimonium minime subfilit, *ibidem Couarr.*

Secundo queritur, An si maritus, matrimonio constante, natus sit ex consolidatione vñusfructum agri, vel domus, cuius proprietatis ante contractum matrimonium haberet, eiusmodi vñusfructus sit cum vxore communis? Telijatur Couarr. *loco preallegat. num. 9.* aliqui sentiunt esse communem, quia stante matrimonio, vir tales vñusfructus adeptus est. Sed horum sententiam confutat Couarruius. Primo, quia vñusfructus, quando cum proprietate consolidatur, iure proprietatis acquisitus censetur. *L. Vñusfructus. ff. de Vñusfructu, & I. Si proprietati. ff. de Iure dot.* ergo cum proprietas communis non sit, vñusfructus nequit esse communis. Deinde id quod contingit ex causa priori, atque præterita, sine facto novo, ad tempus causæ prioris, & præteritæ referri debet. *L. In ratione si Imperator. 1. ff. ad Legem Falcidianam. L. Pomponius. 2. ff. de Negot. gestis.* ergo vñusfructus, qui ratione præstata, & antiquæ proprietatis contingit, non dicitur ex causa luci proueniare.

Item, quæ accedunt rebus mariti, natura, & vi sua, non sunt illi cum vxore communia. *L. Verum. ff. pro socij.* Si hoc exemplum: Maritus quando nuptias contraxit, fundum habebat estimatum centum aureis, & stante matrimonio idem fundus mille aureis estimatur, huiusmodi incrementum non est commune, ergo vñusfructus cum proprietate consolidatus, communis non sit, & proinde vñusfructus erit vxori cum viro communis, si matrimonio constante fundus fuerit à marito emptus, & causa emptionis vñusfructus cum proprietate consolidetur.

Ex his etiam efficitur, ut res solius viri sit, quam vñus ca-

pere ante matrimonium cœperat, postea stante matrimonio plenè est adeptus: quoniam tametsi res in viri dominium transferit ex facto, & possessione, quæ stante matrimonio contingunt, ut dicitur cap. *vlt. de Prescript.* lucrum tamen huicmodi ex vñusfructu, quæ ante matrimonium cepta, paulatim sua vi, & natura post matrimonium completa est, communicatur. Hinc etiam sit, ut emolumenta, & commoda in rebus mariti facta, constante matrimonio, ad ipsum pertineant, quamvis eorum premium sit coniugi viri que commune, nisi res, quæ meliores redditæ sunt, ad ius primogenitorum spectent.

Quæres, an vbi extant prædictæ leges, alter coniugum poslit bonis, quæ sibi deferuntur, stante matrimonio, renunciare? Respondeo, posse, *Glossa in cap. Significavit, de Donat. inter vir. & vxor. & Couarr. loco cit.* Vnde maritus repudiare potest hereditatem sibi delatam, vel legatum relictum: neuter tamen coniugum potest, quod sibi est debitum, remittere. Ratio virtutique est, quia remissio debiti est quædà liberalis, & gratuita donationis species, & proinde qui remittit, aliquid ex suo donat: sed is, qui repudiat rem, quæ sibi defertur, nihil ex suo donat, vel amittit, quia nondum in rei usus acquisiuit. Immò etiam si maritus credores habeat, nihil eis nocet, si repudier hereditatem, vel legatum. Ita Couarr. *quem dixi loco, num. ii. & 12.*

De societate, quæ solet esse duorum fratrum inter se.

CAPUT XIX.

DE hac societate Bart. *in l. Si patruus. C. Communia viri, iud. Petrus Perusinus, tract. de duob. fratribus. Angelus in verb. Peculum 2. Silucl. cod. verb. Peculum 2.*

Primo queritur, An societas inter fratres contracta intelligatur eo ipso, quod habeant hereditatem, vel patrimonium indivisum? Respondeo Bartolus *loco cit.* in hunc modum: Si neuer eorum negotiatur, societas non est contracta. Deinde, si unus solus negotiatur, non contrahit societatem cum altero, qui nullam operam negotiationi dat. Si eterque negotiatur, eo ipso societas quælibet inter ipsos contracta censemur. Bald. *in L. cum duobus. ff. si frater. ff. pro socio, & in l. Si patruus, supra cit.* docet ex fratrum actibus posse colligi, etiam si non negotientur, an sit inter eos contracta societas: nam viri nobiles negotiari non consueverunt. Nihilominus si in commune conferant omnia munera, dona, & stipendia, & quæ sibi legata sunt, eo ipso videntur inter se societatem inire, quoniam alioqui huiusmodi actus sunt sociorum.

Insuper si unus ex fratribus, quanvis non negotiatur, omnia tamen cum alio fratre communicat, quæ sibi vñdecunque prouenient, reuera cum illo societatem contrahit: si vñus etiam fratum se in una negotiatione exerceat, & tamen eterque in commune conferit lucra, & bona, quæ sibi obueniunt, eo ipso societatem inire creduntur.

Secundo queritur, Quando omnium bonorum societatem coite fratres censemur? Respondeo, eos non contrahere societatem omnium bonorum, nisi id exprefserint, quare solum contrahunt societatem quælibet, quando bona sibi obuenientia in commune conferunt.

Tertio queritur, An quando frater natu maior res suas, & fratri comuni nomine administrat, ita vt frater alter ratum habeat, quod gerit, contrahat societatem? Respondeo, cum contrahere, ac proinde ex dolo, & lata culpa, vel leui teneri.

Quarto queritur, An frater habens cum fratre hereditatem, vel patrimonium indivisum, debeat cum eo communicare omne lucrum sibi obueniens ex publici muneri, & officij administratione? Respondeo, minime; quia

inter

inter ipsos non est contracta societas omnium bonorum, & proinde lucra, que ex publicorum munierum administratione descendunt, communicanda non sunt, cum ex questu non veniant. Siluest. *Peculum*, 2. quæst. 20.

Quinto queritur, quando frater contracta cum altero fratre societate, simpliciter bona castrensis, vel quasi castrensis in communem utilitatem impedit, an possit repeteret? Respondeo, posse. Ita Bartolus *loco citato*, & Silvester *verbis Peculum*, quæst. 20. ad finem. Vnde si frater ex bonis communibus, filiam suam dotauerit, eam dotem debet in suam partem computare. Bartolus, & Silvester *dicitur in locis*.

Sexto, Quid dicendum, quando duo fratres simul habitant, & e communi mensa, cibo, & potu vivunt post obitum patris, & virus eorum ex suo aliquid in communem victimam impedit, idne iure repetet? Respondeo, si est contracta societas communis victimæ, non posse: benè tamen posse, si non contracta. Silvester ex Baldo, *Peculum*, 2. quæst. 22. & hoc locum habet, quando fratres sunt aetate maiores: fecus si alter est minor, aut furiosus, aut prodigosus, cui sit publica auctoritate bonorum administratio interdicta, tunc enim impensa facta in alimentis illius non reperuntur, nisi in, qui impedit, expresserit se huiusmodi impensas non condonare, eo quod redditus communis ad alimenta sufficiunt: nec enim est villa obligatio, qua ad id faciendum teneatur.

Septimo queritur, An quando fratres ex communi causa vivunt, & commune patrimonium habent, eo ipso societatem contrahere videantur, quamvis nihil aliud expresserint? Respondeo, non eo ipso, nisi verbis, vel factis alii id significent: quamquam solum ex communi mensa vivunt, indiuimus patrimonium habentes.

Octavo queritur, An quando unus ex fratribus, qui in eadē hereditate communi, & indiuimus succedunt, sumptus, & impensa facit in honoris, & dignitatis gradu consequendo, vel in nuptijs suis, aut filiorum, huiusmodi sumptus sint communis? Respondeo, minime, nisi inter eos conuenient, vt sint communis; quoniam nulla est inter eos societas contracta.

Nono queritur, An contracta inter duos fratres societas omnium bonorum, possit alteruter filias suas ex bonis communibus ducere? Respondeo, posse, quia in huiusmodi societate omnia bona legitime quæsita communicantur. Et proinde lucra, commodi, debita, damnæ, & pericula sunt communia: ergo frater unus alter debet contribuere, vt militet, si velit; vel vt filiam dote, sive ad nuptias contraendas, sive ad Religionis institutum capescendum.

De societate utring, libera, Italice dicta A goder' à godere.

CAPUT X.

VSITATVS est in Italia contractus, quo unus dat alteri rem suam, puta, domum, & alteri ipsi dat pecunias, & paciscuntur sic: Vtere tu domo mea, & ego vta pecunia tua: & liberum est virtus rem suam, vel pecuniam repeteret. v.g. Titius dat Caio mille, & quadringentos aureos, & Caio dat Titio domum suam, quam locare solet quotannis centum aureos: & pactum est, vt quando Titius voluerit, repeterat pecuniam suam à Caio, & reddat ipsi dominum. Item, vt quandocunque voluerit Caio, repeterat dominum suum à Titio, pecunias restituat.

Queritur iam, An hic contractus sit licitus? Videtur enim esse quedam societas utrinque libera. Siluest. in *Rosa Aurea tract. 3. casu 65.* talen contractum, vt vñtrum improbat, & vñtrum committit dicit à Titio, qui pecunias dat; quoniam eo ipso, quo retinet sibi ius repeterendi à Caio, eas mutuo dat, & interim lucrum percipit, quia virtut domo Caio, & in ea habitat, & nihil computat in fortem.

Alij vero consentit licitam esse societatem, quia videtur esse contractus emptionis, & venditionis, cum pacto retrovendendi in gratiam venditoris, & emptoris. Titus enim dominum emit à Caio mille, & quadringentis aureis, & vice liberam facultatem haber dissoluendi contractum: sic nempe gratia exempli Caius, qui vendit dominum, potest, quando voluerit, restituere pretium Titio, & redire, sive repeteret dominum suum, quod est pactum retrovendendi in gratiam venditoris: & Titius quoque natu suo potest dominum Caio reddere, & repeteret ab ipso pretium, quod dederat, quod est pactum in gratiam emptoris. At huiusmodi pactum, quamvis multa condement tanquam vñtrarium, vt Sotus lib. 6. de Inst. quæst. 5. art. 1. Nauart. in *commentar. de Vñtr. num. 97.* alij tamen volunt esse licitum, vt Conradus de *Contractibus* quæst. 84. Gabr. in 4. diff. 15. quæst. 12. art. 3. dub. 4. Couart. lib. 3. *Variationes reflector. num. cap. 9. num. 3.* Maior in 4. diff. 15. quæst. 43. Medina de *Rebus per vñtrum acquisitis*, quæst. 15. ergo licitus est talis contractus.

Meo iudicio difficile est, prædictum contractum liberare ab vñtrâ, quia Titius, qui pecunias dat, ius habet eas repetendi; ac proinde mutuas eas dare videtur. Deinde factor, Conradus, Medina, & Couarruianum dixisse, licitum esse pactum retrovendendi ad voluntatem emptoris, sed ingenuo tamen illi consistentur, non esse in Republica permittendum, quia vñtrâ speciem, & figuram habet.

Præterea si quis licitum esse fateatur pactum huiusmodi, necesse est, vt etiam dicat, pereunte fortuito Caio domo, videlicet incendio, ruina, inundatione fluminis, apud Titum totam emptionem, & venditionem finiri, nec posse Caio repeteret, nec Titum cogi aliquid loco domus Caio restituere, quia Titus domum emit à Caio preio soluto; ergo nihil amplius debet; nec Caio iure compellitur Titio pretium reddere, quia domus fortuito perire, ergo eam amplius non redimit, & proinde pretium sibi iure retinet, quia res vendita petit emptori, non venditori, quod non sit in hoc contractu.

Postremo dubitari nequit, quin sint impares conditione Caius, & Titius: nam plus oneris sustinet Caius, quam Titius. Titus enim habet ius repeteret suam pecuniam, & Caius suam dominum: sed factius est Titio dominum reddere Caio repeterenti, quam sit Caio pecuniam restituere Titio repescienti: difficultas enim est, pecunias, quas non habes, restituere, quam reddere dominum quam tenes, ac proinde plus pretij dandum est Caio, qui plus oneris suscipit.

Ex his perspicuit vñtrarium esse talen contractum inter Titium, & Caio, si in omnem cumentum Caius debet pecuniam Titio restituere, & vñtrum peccatum Titius committit mutuas dans pecunias, & lucrum, quod ex domo Caius percipit, non computans in sortem.

Quæres, An Titius, & Caius possint aliquo modo licito quem diximus contractum inter se inire? Conradus, Medina, & Couarruianus dicent posse in hunc modum: Si Titius aureos mille & quadringentos dat Caio, tamquam pretium, quo emit ab eo cœlum annum centum aureorum, & Caius locat ipsi Titio dominum suum ad tempus, ad quod Titius voluerit conducere, qua ex locatione reddit quotannis toridem aureos; quia Titius centum ipsi Caio debet ex domo conducta: & Caius quando voluerit, potest censem redimere, quo redempto, repeteret dominum suum, & Titius potest, quando sibi libuerit, à contractu locationis recedere, hoc est, reddere Caio dominum suum, & repeteret pecunias suas. Sed tunc necesse est, vt censem, quem Caius Titio vendit, constituit in re aliqua certa immobili, & fructifera, ac ea in torum, vel ex parte pereante, pente censem in totum, vel ex parte, ita vt censem integrum exigere amplius non possit: & nihilominus cogitur Titius secundum conscientiam date Caio quotannis centum aureos, tamquam pretium domus sibi locata. Rursum si dominus Caio locata Titio fortuito pereat, vel desinat reddere ex locatione quotannis centum aureos, necesse est, vt Caius reliquum aliunde suppleat, vt annum censem toridem

aureorum Titio soluat. Denique si sunt duo contractus, censualis emptio, & locatio domus debent habere conditiones in censibus, & locatione requisitas: at paclum retrovendendi ad numerum emporis, quod facit talem societatem vtrinque liberam, est valde suspicium, & meo iudicio improbadum. Dices, possunt Titius, & Caius iniuste contractum, in hunc modum: Titius dat Caio domum suam, & Caius vicissim dat Titio domum suam ea lege, ut alter re aiternus vtratur, & liberum sit alterutri domum suam repetere, quando voluerit, ergo fas est Titio dare pecuniam, & recipere ab eo domum, ut alter aiternus re vtratur, & quando voluerit repetat suam. Respondeo, non esse idem iuris, quando vterque alteri dat rem immobilem, qualis est domus, vel fundus, vel modus, sed que viu ipso non statim consumitur, cuiusmodi sunt res, quæ commodantur, locantur, vel venduntur, in his enim potest viu viuis rei cum viu alterius commutari. Quemadmodum si tu mihi commodes boves tuos ad triduum, ut ego colam agrum meum, & vicissim ego ad tres dies dem tibi boves meos, ut argut tuum ares. Idem etiam est, si tu mihi des mutuam rem, quæ in pondere, numero, vel mensura cōsistit, ut ego mutuam dem aliam cōsiderem functio-
nis, & vius. At vero aliud est, quando vnuas dat pecuniam, ut ea alter vtratur, & recipit ab eo rem immobilem, vel mobili-
lem, quæ mutua non datur, sed commodatur, locatur, vel
venditur: tunc enim qui pecuniam dat, videtur eam mu-
tuam dare.

Secundo obiectes, in quibusdam locis Italæ huiusmodi contractum esse viu receptum, ergo non videtur condemnandus. Respondeo, iis in locis emptione, & venditione cum pacto retrovendendi ad voluntatem vtriusque venditori & emporis, vel emptionem census, & locationem rei aliquius cum pacto retrovendendi censum in gratianis emporis, & venditoris, esse vtrata, & qui contractum tales inueniunt, sequi videantur sententiam Conradi, Medinae, & Courtruiæ, affirmantium licitas esse secundum conscientiam venditiones, & emptiones cum tali pacto: quod tale pactum, ut dixi, quatenus est ad numerum emporis, ceteri condemnant.

Tertio oppones, posse eum, qui pecunias dat, eas reperi-
re cum emolumento, & commido, ratione lucri cessantis,
vel damni emergentes. Respondeo, tunc, si ita est, huiusmo-
di contractum non esse absolute, & simpliciter licitum, sed
solum, quando qui pecunias dat, amittit, quod alioqui deuinet, si
suis pecunias habet: ac proinde ex accidenti solum, non
per se contractus est licitus.

DE MANDATO.

SEQVITVR quartus ordine contractus, qui solo consensu perficitur, nempè Mandatum. Porro in iure Ciuitati extat titulus *Mandati*, vel *contra*, qui est primus in Digestis libro 18. & in Codice lib. 4. est titulus 34. *Mandati*, vel *contra*, & in Institut. lib. 3. titulus 27. est *de Mandato*. In iure Canonico nullus est titulus mandati. Est tamen titulus 38. *de Procuratoribus* lib. 1. Decretalium. Procurator autem mandatum habet de re Domini procuranda. Mandatarius vero latius patet, quam procurator.

Instit. Moral. Pars 3.

CAPUT I.

PRIMO queritur, vnde nam veteres mandatum dixerint? Respondeo, mandatum esse qualis manu datum: eo quod veteres in mandatis dandis, & accipiendis manus sibi inuicem dare conseruerant: quem etiam motem in multis promissionibus vulgo obseruat, & retiner. Itaque mandate, generativum significat, alicui gerendum aliquid, & exequendum committere.

Sunt autem mandata, publica, & priuata. Publica mandata dicitur propriè precepta, sive edicta magistratum: quæ quidem sunt necessaria, & sic iustitiam accepit in *Authent. de mandatis Principiis*. Priuata vero mandata dicuntur, cum negotium aliquod in iudicio, vel extra iudicium nostro nomine conficiendum, amicè, & bona fide alicui commendamus. Mandatum itidem alteri aliquando iurisdictione, ut item aliquam componat, & dirimat, vel fementiam in reum ferat, vel ut in aliquem inquirat, & animaduertat.

Aliquando mandatum alicui lis exercenda, & tractanda: & ita constituitur procurator ad lites, & iudicia. Aliquando mandatūt alicui negotia gerenda, & bonorum, ac rerum administrationes, & tunc constituitur procurator negotiorum, vel administrator bonorum. In praesenti, mandatum accipimus, quatenus alicui negotium aliquod gerendum, amicè, & bona fide committimus.

Secundo queritur, quid sit mandatum, ut est quidam contractus? Respondeo, esse contractum, quo quis officium honestum, & lege permisum, gratuito, expresse, vel tacite suscipit exequendum: sic Azo, Accusatus, Bartolus, & Baldus, & alij in *Rubrica mandati*.

Dicitur Contractus loco generis.

Officium honestum, quia de turpi, & mala, nec dari, nec accipi mandatum debet; ac proinde non obligat accipientem, *Instit. de Mandato* §. illud quoque.

Lege permisum, quia mandatum corruit, si cum lege naturali, Diuina, Canonica, vel Ciuitati pugnet.

Gratuito, quia si quis officium, vel negotium gerendum certa mercede recipiat, erit locatio operatum, non mandatum: *I. ff. Mandati*, & *Instit. de Mandato* §. ultimo. Vnde hic contractus originem suam ex amicita, & benevolenta trahit. *I. ff. Mandati*. Quare mandatum voluntariè quidem suscipitur: sed suscepimus iam obligat accipientem mandator.

Expresse, vel tacite, quia mandatum dupliciter contrahitur, expresse quidem, ut si tibi mandauero, ut mihi fundum, vel librum emas, aut domum conducas, vel pro me folias, aut creditori meo satisfacias.

Tacite, ut si ego sciens, & tacens patiar, ut tu meum aliquod negotium geras, eo ipso videor mandare negotium. *I. Qui patiar. ff. Mandati*. & *I. Qui fide. ff. eodem tit.* Secus est, si quis me absente mea negotia tractauerit absque meo mandato: tunc enim inter me, & ipsum non est contractum mandatum, quia nee expresse, nec tacite ei mea negotia agenda commisi: sed est quasi contractus, qui dicitur, (*Negotiorum gestorum*,) quarenus aliquis rem meam amicè, & utiliter gerit.

Tertio queritur, cuius juris sit mandatum? hoc est, an iure naturali, an vero Ciuitati, mandati contractus sit introductus? Respondeo, esse iuris genium contractum: nam ipso ratione ductu apud omnes gentes sit, ut vnuus alteri suum aliquod negotium conficiendum amicè, & bona fide commendet. Si quras, an mandatum sic contractus bonae fidei? Respondeo esse bonae fidei contractum, ut patet *Instit. de Actionibus* §. *Actionum*. Porro is, qui mandatum fulcitur, dicitur vulgo mandatarius: is qui dat, mandator.

Quarto queritur: cuius gratia mandatum contrahatur? Respondeo ex l. ff. Mandati, & Institut. de Mandato. §. I. Mandatum, p[ro]le contrahi Primo gratia solius mandatoris; ut si tibi mandauero, ut mihi aromata Venetijs emas. Secundo causa mandatoris, & alterius; velut si ego tibi mandauero, ut mihi Mediolani librum emis, & alium Titio. Tertio, solum grana aliena; velut, si tibi mandauero, ut Titio Neapol. certas ales conduceas. Quarto, gratia mandatoris & mandatarij, ut si mandaueris tibi, vi in Hispania tractes negotia mihi, & tibi communias. Quinto, gratia mandatoris, & alterius velut si tibi mandem, ut Florentiae geras negotium, quod est tibi cum Titio commune. Sit ergo, an nam mandatum contrahatur solum gratia mandatoris? Respondeo, minimè, ut habetur in l. 2. ff. Mandati: neque enim mandatum tibi dari potest, ut tuum negotium geras, vel te fundum, aut librum tibi emas. Consilium quidem tibi datur, ut h[ab]eas, vel illa tua negotia geras, non tam mandatum; Contractus enim mandatum est, non consilium. Objecies: dum Titius petet: a me pecuniam mutuam, aut pro alio fidem mihi suam offerret, ego autem nolle, aut eum debitorum habere, aut fideiustorem, quod mihi dixisti, ut eius opera vterer, eo quod satis exploratam eius fidem haberes.

Item si mihi mandes, ut pecunias meas potius in emptiones prediorum collocem, quam fenerem in his, vel alij similibus videris mihi obligatus more mandatoris, & tamen mandatum à te mihi datum, solum est gratia mei. Respondeo, quatenus id, quod mihi dixisti, est in vilitatem meam, solum esse consilium à te mihi datum, non autem mandatum; ex consilio autem nemo obligatur, videlicet ei, cui consilium dat. L. 2. ff. Mandati: & liberum est cuique apud te explorare, an expedit sibi consilium. L. 2. modo citata.

Quot modis mandatum diuidatur.

CAPUT II.

MANDATUM variè diuiditur, aut enim est voluntatis, aut necessitatis. Voluntas mandatum dicunt illud, quod existit, ac pendet à voluntate mandatoris. Necesitas vero mandatum est, quod lege, & iure constitutur: quale mandatum habent tutor, curator, procurator, syndicus, & alijs similes legitimi administratores, Bart. in L Creditor. & Duobus. ff. Mandati. Iason in L Rogatis. ff. Si fugitiuus. ff. Si certum petatur.

Secundo, mandatum diuiditur in mandatum generale, & speciale: Generale mandatum est, velut cum quis mandat alicui, ut sua omnia negotia gerat, vel sua omnia bona administret, & curet. Speciale mandatum est, cum datur mandatum alicui ad certam item compendiam, vel ad certum negotium tractandum.

Tertio, Mandatum duplex est, expressum, vel tacitum. Mandatum explicitum est, quod datur alicui cōscenſu ipsius mandatoris, verbis, vel signis expresso. Tacitum est mandatum id, quo quis sciens, ac prudens patitur, ut ab alio res sua geratur; ut si ego finam, ut tu pro me fideiubicas, vel solus: nam co ipso video ut tibi mandatum dare, ut pro me solus, vel fideiubicas. L. Qui vide, & L. Qui patitur. ff. Mandati, & Baldus in L. Quicunque. i. ff. de Institutio actione, idem quoque Baldus in L. Si fideiussor. C. Mandati. Hoc tamen Mandati genus locum non habet, ubi res turpis est: is enim qui non prohibet, sed sciens tacer, non co ipso mandatum dare videtur, ut quid turpiter fiat. Innocentius in cap. Ex parte Decani, de Rescriptis. Porro, Mandatum tacitum probatur ex scientia, & patientia Domini,

hoc est, ex eo, quod quis facit sciente, & paciente Domino. Abbas in consil. 7. in dubio secundo, & dubio tertio, libro secundo. Calderinus consil. 4. in titulo de Procuratoribus, Bartolus in L. Sep. ff. de re iudicata. Vnde deducit Baldus in L. Cum oportet. ff. De bonis, qua liberis: Si pater sciens, filium solitum fenerari, & dederit ei pecunias, cognit pater ex t[ac]to mandato restituere viuras quæstas per ilium.

Item si quis procurator producat in iudicio instrumentum, tacitum mandatum habere creditur ex eo, quod in iudicio instrumentum produxerit. Bartolus in L. Vulgaris. ff. de Administr. & peric. tutor.

Præterea, verbis obscuris, vel ambiguis mandatum tacitum aliquando datum censeatur; ut si Dominus iuraria affectus ab aliquo, dixerit famulo suo: Nunquam domum meam redeas, nisi audiuerio aliquid de illo negotio: si famulus postea interficeret eum, qui iniuriam Domino intulerat, eo ipso videatur Dominus quasi tene dedit mandatum. Bartolus in L. Si quis mihi bona. Pater Seio. ff. de Acquirere. bared. Abbas, & Anchiarus in c. Ex literis, de excessu Prælatorum, Iason. in L. C. de Sena fugituuo.

Quarto, Mandatum, aut datur pure, absolute, & simpli citer, aut sub conditione. L. ff. Mandati, & Institut. de Mandato. §. penult. Quod si conditio impleta non fuerit, tunc mandatum habetur perinde, ac si datum non esset. L. Pecuniam. ff. Si certum petatur, & l. Necessario. ff. de Pericolo. & comm. rei vendita.

Vltimo, Mandatum, aut datur in diem, vel ad diem veluti, si mandaueris tibi, ut Titio solus, vel fiscus creditoris meo in diem Paschatis. Glosa in L. Si mandante. ff. Mandati, ad diem, ut si tibi mandauero, ut pro me fideiubicas vique ad certum diem. Vnde etiam per iudicem dies proteretur, mandatarius, vel procurator non potest amplius agere. Ioan. Andreis in additionib. ad Speculatorum, titulo de procuratoribus. §. Ratione, & cap. Cum oīm i. de Offic. delegat. & cap. Si quem, de procur. cap. Significavit. de appellat.

Quinam possint iure communi mandatum dare vel accipere.

CAPUT III.

POSSUNT mandare alteri, vel mandatum accipere, qui aliqui contrahere possunt, nisi vel a dandio, vel accipiendo mandato prohibeantur.

Miltibus interdictum est, ne dent mandatum alicui ad conduceundam res aliorum. L. Milites, & L. Vlma. C. de Locato.

Item curiales, hoc est, qui sunt curiae adstricti, & obligati, ut decuriones, nequecum mandatum dare alicui ad conduceundam res. L. Curialis. C. de Locato.

Præterea pupillus, ut minor, nequit alteri mandare, ut pro ipso aliquid soluat absque auctoritate tutoris, vel curatori, vel iudicis. Bartolus in L. Si vero. §. Adolescentis. ff. Mandati. Nec item potest alicui mandatum dare, ut pro se in iudicio consistat: quia sicut pupillus, aut minor nequit sine nomine, vel curatore in iudicio respondere, sic nec potest alteri mandare.

Monachus, vel religiosus nequit sine consensu superioris, mandatum vel dare, vel accipere, quia nec vele, nec nolle habet. cap. Religiosus, de Testamento. in Sexto. cap. Quorundam de elect. in Sexto, cap. Religiosi, de Segulo. in Sexto. cap. Non dicitur 12. quis. 1.

Primo queritur: Ali filiius familia possit vel dare, vel accipere mandatum ad soluendum pro alio? Respondeo: si filius familia habeat castrensis, vel quasi castrensis bona, vel aduentitia, in quibus pater & sumptuum non habeat, potest mandatum accipere ad soluendum pro alio, non tamen, si talibus bonis careat.

Quid

Quid vero si filius familias mandato alterius centum soluat? num haec solutio ex mandato subsisteret? Respondeo, illam subsistere, in cap. Qui generaliter de procur. in 6. Quid, si etiam mandato aliquis constitutatur procurator ab illo consensu patris? Respondeo, mandatum valere nam ut constat ex cap. Qui generaliter. s. i. De procuratoribus in in Sexto: Necdum ad negotia; sed etiam ad iudicia potest filius familias absque patris assentu fieri procurator. Item ex l. Filiis familias. ff. De procuratoribus, patet; filius familias, etiam si pecuniam calture non habeat, posse sine patris assentu procuratorem dare ad negotia, ad lites, & paecta, si fuerit vim vel iniuriam passus.

Secundo queritur, An inter patrem, & filium possit contrahendi mandatum? v. g. si pater filio mandauerit, vt soluat Titio creditori certain pecuniam, filius ex mandato teneatur, & possit à parte repetere, quod pro eo soluat Titio? Item si quis mandauerit filio, vt pro eo soluat suo patri creditori, an filius ex mandato teneatur? Respondeo, si filius familias habuerit castrum, vel quasi castrum peculum, vel aduentarium, in quo patri viusfructus non sit, posse inter patrem, & filium intervenire mandatum: at si filius familias tantum habeat peculum profectum, tunc inter patrem, & filium non contrahitur mandatum, cum ex bonis patris soluat filius, quando aliquid soluit ex peculio profectum. Quid si Titius mandat Seio, vt de pecuniam Caio filios familias, tale non mandatum subsistit? Respondeo ex l. Si quis mandauerit. ff. Mandati, vbi haec verba habentur: [Si quis mandauerit filio familias credendam pecuniam non contra Senatusconsultum accipiet: sed ex ea causa, ex qua periculio, vel de tem verbo, vel quod iussu pater tenetur, erit licitum mandatum. Hoc amplius dico, si cum dubitarem, utrum contra Senatusconsultum accepient, an non esse daturus contra Senatusconsultum accipient, & intercesserit qui dicere non accipiet contra Senatusconsultum, & periculio meo (dicit) crede, bene credis; arbitror locum esse mandato, & mandato cum teneri:] Sic ibi.

Tertio queritur, An si mulier matrimonio coniuncta mandet alium, vt pro ea fideiueat, ille mandati actione teneatur? Tenerit l. 2. C. Ad Senatusconsultum Velleianum: quia, ut in ex lege habetur, sicut potest seipsum alteri principaliter obligare, cum in rem suam se obstringat, si etiam potest alteri mandatum dare, vt pro ea fideiueat, & seipsum obliget creditori.

Quid si mandat alteri, vt fideiueat pro alio? Mandatum tunc non subsistit, quia obstat Senatusconsultum Velleianum. Vnde in l. Si mulier haretatem. s. i. Si mulier ne ipsa. ff. Ad Senatusconsultum Velleianum, dicitur: [Si mulier ne ipsa intercederet, alij mandauit, vt id faceret, an in huius persona locus huic Senatusconsulto sit, qui rogatu mulieris id faceret: totus enim sermo Senatusconsulti ad petitionem non dandam adulterius ipsam mulierem spectat. Et puto rem ita esse distinguidam; vt si quidem creditor, cui me obligauit, mandante muliere, hoc in fraudem Senatusconsulti egisset, ne ipsa interueniret contra Senatusconsultum, dare autem alium, excludendum eum, exceptione fraudis Senatusconsulto facta. Si autem ignorasset, ego autem fecissem, tunc mandati me agentem cum muliere excludendum esse, me autem creditori teneri.] Sic in ea lege.

Quarto queritur, An is, cuius bona publicata sunt, si mandauerit alteri, vt ea bona emat, valeat mandatum? Vallet. l. Si mandanero. s. i. Eniis bona. ff. Mandati, cuius legis verba sunt: [Is cuius bona publicata sunt, mandare alium potest, vt ea emat: & si emerit, vallis erit mandati actio, si non praestet fidem. Quod ideo receptum est, quia publicatis bonis, quidquid postea acquiritur, non sequitur fiscum.] Sic ibi.

Quinto queritur, An qui est excommunicatus, date, vel accipere mandatum queat? Respondeo, mandato alterius procuratorem constitui non posse, etiam si occulit tantum sit excommunicatus, quia capax officij non est;

vt colligitur ex cap. Post cessionem, de probat. ac proinde, quæ gerierat, vim non habent, quamvis ob communem errorum populi, qui bona fide credit cum non esse excommunicatum, valent, si auctoritate superioris fuerit eius officium confirmatum, argumento sumpto ex l. Barbarius. ff. De officio pratorum: Si autem nominatus denunciatus sit, tanquam excommunicatus, vel fuerit notorius clericorum percussor, mandatum ad negotia, vel ad lites, vel negotia, dare nequit, hoc est, procuratorem dare, siue constitutere non potest ad lites, vel ad negotia. Secus vero, quidam aiunt, est, si occulit, vel etiam manifeste, non tamen nominatum pronunciatus excommunicatus sit, nec sit notorius clericorum percussor, quoniam cum eum vitare non cogimur, potest procuratorem dare ad negotia gerenda, vel ad lites, & iudicia. Sed dicendum existimat generatim in primis, nullum excommunicatum posse procuratorem dari ad lites, siue iudicia. Nam in cap. Ultimo de procuratoribus habetur: [Si collegum procuratorem constituerit, & inter collegas is, qui praefit, excommunicatus fuerit, & nominatus expellit in literis, quibus procurator creatur, aut eius auctoritate fuerit institutus, aut ipsum ipsi collegae scierint esse excommunicatum; irrita est procuratoris electio.] Sic ibi. At si excommunicatus sit reus, potest seipsum in iudicio defendere, & ad id procuratorem dare, cap. Intelleximus de iudic. tunc enim per alium debet in iudicio respondere, unde cogitur procuratorem creare. Si autem nullum intineret, qui procuratoris officium suscipere vellet, aut non inueniret hominem sibi fidem, posset per se ipsum respondere, excipere, & appellare, & alia, quæ ad sui defensionem spectant. cap. Cum inter. de exceptio. Et sic actor in iudicio esse, vel procuratorem dare ad agendum in iudicio non potest, sic etiam nequit reconvenire. cap. Cum inter. de exceptionib.

Sexto queritur, An seruus possit procuratorem dare? Potest ad sua peculiaria negotia gerenda, non ad lites, siue iudicia. In quo disserit filios familias, qui ut dixi, potest procuratorem constitutere ad negotia, & ad lites, vt se defendat, vel agat, si fuerit vim, vel iniuriam passus. Seruus id non potest. l. Seruum. ff. De procurat. At is, qui de statu suo litigat, videlicet, si ne seruus, an liber, potest procuratorem habere, non solum in administratione rerum, sed etiam in actionibus, quae ei, vel adulterius eum competunt. l. Seruum, nuper allata. Hic etiam potest ab alio procuratorem. l. Seruum predicta. s. i. Ex contrario, vbi legimus: [Ex contrario quoque cum procuratorem dari posse mandatum est. Publicè voile est absentes a quibusunque defendi: nam & in capitalibus iudicis defensio datur. Vbi cuncte itaque absens quis damnari potest, ibi quemvis verba pro eo facientem, & innocentiam excusantem, audiri quum est, & ordinatum admittere, quod ex rescripto Imperatoris nostri appetat.] Hac ibi.

In quibus rebus mandatum consistat.

CAPUT IV.

PRIMO queritur, An de re turpi possit mandatum dari, vel accipi? Minime. l. Si vero non remunerandi. s. i. Si adolescent. ff. Mandati, & Insit. De mandato. s. i. Illud. Vnde si quis mandauerit alteri, vt hunc, vel illum occidat, nullum est mandatum, nec villa inde existit mandati actio, quamvis si mandatarius occidat, mandator culpam contrahat, & teus peccat sit, quæ est in homicidas constituta. Et hoc est, quod dicunt Bart. in l. Non solum. s. i. Si mandati. ff. De iniur. & alijs Juris consult. teste Iul. Clar. b. s. i. Sententiarum recepta. s. i. Practica criminal. quæst. 39. num. 3. cum scilicet, cu quis mandauit, vt alium occidere,

ex mandato non teneri, sed ob mandatum, hoc est inter eos mandati contractum, sive actionem non intervente, & unus possit aduersus alterum agere, sed utrumque penam mereri ob factum, hoc est, ob eadem ab uno patratam, & mandatam ab altero, & ita aduersus vitrumque datur actio ex maleficio, & ex re ipsa. *I. Ex maleficio. ff. De actionib.*

Secundo queritur, An mandatum de re incerta datum valeat? Valet secundum Glosam in *L. 2. ff. Mandati*, puta, si tibi mandatario, ut mihi fundum emas, & nec exprimo, quem fundum, nec preium: quantum Salicetus dixerit non subfistere mandatum, si res, & preium sit incertum. Sed venius est, quod dicit Glosa: nam cum mandatarii diligentia, & industria eligantur, licet res, & preium sit incertum, mandatum intelligitur, ut fundus sit utilis, & commodus, & preium sit iustum, & moderatum.

Tertio queritur, An mandatum de re propria emenda subsistat? Minime. *I. Neque. ff. De Reg. Iuris.*

Quenam ad mandati substantiam, vel naturam pertineant.

CAPUT V.

MANDATI contractus primum requirit mandatoris, & mandatarii consensum: nam mandatum consensu contrahitur. *L. ff. Mandati*. Vnde potest contrahi, & verbis, & iutibus, & signis experimentibus consentum, & inter presentes, & inter absentes, per nuncium, & literas. *L. ff. Mandati*, & *I. Si literas. C. eodem titulo*.

Secundo ad substantiam mandati pertinet, ut obligatio nō praecebat, non sequatur, eo quod mandatum datum alicui de quo nullus, ut faciat. Quare in *L. Si vero. ff. Mandati*, dicit Iurisconsultus: [Si ego credens Titio pecunia mutua indigere, tibi mandante, postquam pecuniam mutuam ei dedisti, ut Titio pecuniam cederes, non valet mandatum.]

Tertio postulat substantia mandati, ut sit de re bona. *L. Si vero. ff. Si adolefens. ff. Mandati*, & *Instit. col. titulo. ff. Illud*.

Quarto requirit mandatum, ut in eo dando mandator certam formam praescribat, quam mandatarius in exequendo separare debeat: nam in mandato continetur necessarium, ut quis cui mandet, in qua causa, & negotio, & contra quem mandet. Si queritur, qui bus verbis mandatum contrahatur? Respondeo ex *L. 1. ff. Mandati*, contrahi his verbis, volo, inando, rogo: non autem verbis, admoneo, exhortor, consilium do, commando. *I. Idem que. ff. Si quis ea. ff. Mandati*, & *I. Si vero non remunerandi. ff. Cum quidam. C. eodem titulo*.

De obligationibus, quae ex mandato prouentunt.

CAPUT VI.

PRIMO queritur, ex qua culpa mandatarius tenetur: Glosa in *Instit. De mandato. ff. Mandatum in verbo Iusti causa*, & in *L. A procuratore. C. Mandati. in verbo*. Et omnem culpam ait, Bernardum, & Ioannem, & Azonem interpres dixisse, mandatarius teneri ex dolo, & lata culpa, & leuisima, ut dicitur. *I. In eo mandato. ff. Mandati*, ubi legitim: [Aliena negotia exacto officio geruntur.] Et in *L. A procuratore. C. de mandato*, ubi habetur: [A procuratore dolum, & omnem culpam, non etiam improuium calum praestandum esse; iuris auctoritate manifeste declaratur.] Si omnem culpam, ergo etiam leuisimam: quia qui totum dicit, nihil excludit.

Alios vero dicte eadem Glosa, nimurum Odofredum, & Martinum, putasse solum teneri ex dolo, quando mandatum datur gratia solius mandatoris; & ex culpa leui, quando mandatum est gratia virtusque, ut in *L. Contratus. ff. De Regul. iuris, habetur*, & in *L. Idemque. ff. Mandati*. Sed primum, inquit Glosa, est verius, cum hic contractus multum discrepet ab alijs contractibus. Sic Glosa. Ita etiam senserunt Cynus, & Iacobus Arena in *L. A procuratore. C. Mandati*, & Dinus in *cap. Contractus de Reg. iuris in Sexto*. Et probant, quia est qui mandatum suscipit, sele mandatori obligat ad exactam curam & diligentiam, eo quod ob solam industrian eligitur. Sed reuera, cum mandatum nunquam sit gratia solius mandatarii, non quam mandatarius ex leuisima culpa mandatori obligatur, nisi de ea expresse conuenierit, aut nisi sele obtulerit ad mandatum exequendum, cum mandator alium vellet eligere; tunc enim tacite videtur omnem diligenter suam promississe. Quare si mandatum sit solum causa mandatarii, tunc mandatarius ex dolo tantum, & lata culpa tenetur. Quando vero mandatum est in utilitate virtusque, tunc mandatarius etiam ex leui culpa obligatur. Præterea si mandatarius salarium accipit, obligatur ex dolo, & lata culpa, quemadmodum fideiulso. Reuera dubitari non potest, quin illi veteres Iurisconsulti severius egrent in eos, qui mandatum non modo malitiosus gestissent, sūi quæflus, aut comodi causa, verum etiam negligenter, quia lædere, & violare viderentur amicitia fidem, & vita societatem. Unde mirum non est, si volunt, mandatarii ex dolo, & omni culpa teneri.

Secundo queritur, An mandator mandatario tenetur ex cauſa fortuito? Innocentius, & Panormitanus in *cap. Sicut, de Iure iurando, & Iohannes Andreas in cap. Damnum, de Reg. Iuris in Sexto*, censem actionem mandati mandatarii petere debere, ut mandator sibi solutus impensis, quas fecit gratia mandati exequendi: item ut relasciasibi damnis, que ventura verisimiliter prædicti potuerint, quia mandator ea copitate debuit a principio. Id autem probant argumento sumpto ex *L. Nejennius. ff. De negotiis gestis*. Sane in *L. Inter causas. ff. Non omnia. ff. Mandati*, sic habetur. [Non omnia, quia impensus sit a procuratore] mandator imputabit, veluti quod spoliatus sit a latronibus, aut naufragio res amiserit, vel languore suo suorumque apprehensus quedam erogauerit: nam hac magis casibus, quam mandatori imputari oportet. Ex quale colligi videtur, mandatorem non obligari mandatario ex cauſa fortuito. Et in *L. Si quis alicui. ff. Morte quoque. res. Impendia. ff. Mandati* statuitur: Impendia exequendi mandatarii gratia facta, sūi bona fide facta sunt, restitu omnino debere; nec ad rem pertinet, quod si mandatarius potuerit, si ipse negotium gereret, minus impendere. Et in *L. Si seruus communis. ff. De stiria* dicitur: Quid vero si sciens quis ignoranti furenti pignori dederit, omni modo Dominum præstare cogendum esse. Quid vero ad mandati actionem pertinet, dubitare se ait, num æquum dicendum sit, omni modo damnum præstare debere: & quidem hoc amplius, quam in superioribus causis, seruandum esse, ut etiam si ignorauerit is, qui certum hominem emi mandauerit, furem esse, nihilominus tamen damnum decidere cogatur. Iustissime enim procuratorem allegate, non nullæ se id damnum passurum, si id mandatum non suscepisset. Ex quibus duabus legibus videtur elici, mandatorem teneri mandatario ex cauſa fortuito: quod aduersatur ei, quod habetur, ut dixi, in *L. Inter causas. ff. Non omnia. ff. Mandati*.

Quare dicendum videtur cum Innocentio, Iohanne Andrea, & Panormitano in locis supracitatis, mandatorem teneri mandatario ex cauſa fortuito, qui potuit initio a mandatore cogitari, & prævideri: & in hoc locum habent leges modo citare: *Si quis alicui. ff. si seruus communis.*

At vero non obligatur mandator mandatario ex cauſa fortuito, qui cogitari, & prævideri non potuit, & in hoc locum

locum habet, quod dicitur in l. *Inter causas. §. Non omnia. f. Mandati.* Hinc etiam est, ut mandator teneatur mandato soluere impensis necessariis ab eo factis gratia mandati impediendi; veluti si procurator duos, vel tres equos coaduxerit ad iter faciendum, non tamen si plures conduxerit, quoniam debuit, videlicet ob pomparam. Idem iuris est, si res secum necessarias deportauit, & in illis deportandis impensis fecit: secus vero est, si res non necessarias secum deportaverit, & earum causa aliquid impenderit. Item si res necessariae, gratia mandati perficiendi easu fortuito perierint, cogitetur mandator damnum refarcire, etiam si vna cum rebus necessariis exerceat superuaneat intercederint, dummodo causa non fuerit, ut res necessariae perierint.

Quare, an hæc, quæ dicta sunt, locum habeant in ijs, qui stipendio conducuntur ad aliquid agendum, cuiusmodi di sum milites stipendijs adducti ad bellum gerendum, in quo damnum sustinuerint? Respondeo, locum non habere, nisi in mandataris, qui gratis mandatum suscipiunt, quia mandatum est gratuitum, non mercenarium officium, ut dixi supra ex l. f. Mandati.

Quare idem, An locum habeat in his qui causa pietatis, vel consanguinitatis, & cognitionis negotiorum gesierunt, cuius causa damni aliqui passi sunt? Respondeo, minimè, quoniam non causa mandati, sed pietatis, vel cognitionis rei egerunt: sicut etiam non habent locum in his, qui id faciunt, quod debent, videlicet, ut Deo magis, quam hominibus obediunt, iuxta id, quod habetur, cap. Si dominus. & cap. Julianus, II, q. 3. Hac colliguntur ex l. Nefemius. ff. De negotiis gestis.

Terter queritur, Quibus obligationibus mandatori mandatarius teneatur? Respondeo, in primis debet mandatario diligenter mandati fines obseruare, ne eos transfiliat. l. *Diligenter. f. Inſtitut. De mandato. §. Is qui.* Quare si mandator de re mandatum dederit, ita ut nihil expellerit, eo ipso mandatarij, sive procuratoris fiduci negotia committit. Veluti, si mandatario tibi, ut mihi librum emas, nec explesero certum premium, valet emptio, quoniamque pretio sit facta, dummodo iuslo. l. *Præterea. C. Mādati:* nam id actum esse videatur, ut iuslo preter, videlicet boni viri arbitrari, mihi librum emeres. Item si tibi mandauerit, ut mihi librum emas quinque aureis, intelligitur, ne pluris emeres, posse tamen minoris mercari: non igitur reliquum potes tibi sumere: si mandauerit, ut vendas librum meum tribus aureis, & tu vendidisti quinque, debes mihi restituere duos aureos: nam mandatum meum intelligitur, ne minoris venderes; posse tamen pluris vendere.

*Quid si tibi mandauerim, ut certum librum sex aureis emeres mihi, tu vero emisti tantidem, aut minoris alium librum & quæ mihi vtilem, & commodum: In l. *Diligenter, supra citata habetur, mandatum huiusmodi non esse impletum: Cuius legis verba sunt: [Si mandauerit tibi, ut dominum Seianum centum emeres, tunc Titianum emeris longè maioris pretij, centum tamen, aut etiam minoris, non videris implesse mandatum. Item, si mandauerit tibi, ut suudum meum centum venderes, tunc eum nonaginta vendideris, & petam fundum; non obstatit mihi exceptio, nisi & reliquum, quod deesset, mandato meo, praestes, & indemnem me per omnia conserues. Seruo quoque si præcepit Dominus certa summa rem vendere, & ille minoris vendiderit, similiter eam vendicare Dominus potest; nec villa exceptione submoueri, nisi indemnitas ei præstetur.] Sic ibi.**

*Quid si is, qui mandatum suscepit, meliore causam mandatori reddiderit? In eadem lege *Diligenter, vers. Melior autem* dicitur: [Melior autem causa mandantis fieri potest, puta, si cum tibi mandatorem, ut Stichum decem emeres, tu cum minoris, vel tantidem, ut aliquid quidquam seruo accederet, utroque enim causa, aut non ultra premium, aut infra premium fecisti.] Haec tenuis lex.*

Apud Gellium lib. I, cap. 13, questio tractatur, quidnam fote in suscepito mandato rectius, id est omnino facere,

quod mandatum est: an non inquinam etiam contra; si id speret, et qui mandauit, ut ilius fore. In officijs, inquit Gelius, capiendis, censendis, iudicandisque, quæ Græci *re fījōz*, Philosophi appellant, quæ solerit, an negotio tibi dato, & quidquid omnino faceres, definito, contra quid facere debebas, si eo facto videri possit res euentura prosperius, ex que utilitate eius, qui id tibi negotium mandauit. Ante ipsius, & in vitamine partem a prudentibus viris arbitratam est.

Sunt enim non pauci, qui sententiam suam vna in parte fixerint, & re semel statuta, deliberata, que ab eo, cuius negotio id potissimum esset, nequaquam putauerint contra dictum eius esse faciendum, etiam si repentinus aliquis casus rem commodius agi posse polliceretur: ne si spes feliciter, euipa impatientia, & pena indeprecabilis subeunda esset. Si res forte melius vertisset, dicens quidem gratia habenda: sed exemplum tamen intromissum videtur: quo bene consulta consilia religione mandati soluta corrumperentur.

Alij existimauerunt incommoda prius, quæ metuenda essent, si res gesta altera fieret, quam imperatum est, cum emolumento spes penitanda esset. Et si ea leuiora minoraque, uirilis autem contra grauior, & amplior, spes quantum potest firmare ostenderetur: tum posse aduersum mandatorem, censuerunt: ne oblata diuinitas rei bene gerendæ occasio amitteretur.

Neque timendum exemplum non parendi tradiderunt, si rationes huiuscmodi duntur, non aduersentur. Cum primis autem respicendum putauerunt ingenium, naturamque illius, cuius ea res præceptumque esset: ne ferox, durus, idomitus, inexorabilisque sit: qualia fuerunt Posthumiana imperia, & Maniana. Nam si tali præceptoris ratio reddenda sit, nihil faciendum esse monuerunt altera quam præceptum est.

Instructius deliberatusque fore arbitramur theorematum hoc de mandatis huiuscmodi obsequendis, si exemplum quoque Publij Crassi Mutiani, clari, ac incliti virtutis apposuerimus. Is Crassus à Sempronio Asellione, & perfrisque alijs historice Romanæ Scriptoribus traditur, quinque habuisse rerum bonarum maxima, & præcipua, quod esset ditissimum, quod nobilissimum, quod eloquentissimum, quod iurisconfutissimum, quod Pont. Max. Is cum in Consulatu obtinere Asiam prouinciam, & circum sedere, opugnareque Leucas oppidum pararet, opusque esset firma, ac procerata, qua artem faceret, quo muros eius opidi quateret: scripsit ad magistrum *aggriculam*, molis Atheniensium sociorum, amicorumque populi Romani, ut ex malis duabus, quos apud eos vidisset, utræ maior esset, eum mittendum curaret. Tum magister *aggricula*, comperto, quam ob rem malum desideraret, non, ut iusl' erat, maiorem, sed quem esse magis idoneum aptioremque faciendo ariet, faciliorique portatu exsumebat, minorem misit. Crassus eum vocari iussit, & cum interrogasset, cur non quem iusl' erat mississet, causis rationibusque quas dictabat, iusl' vestimenta detrahi imperauit, virisque multum cœdi: Corrumptum atque dissoluui officium omne imperans ratus, si quis ad quod facere iusl' erat, non obsequio debito, sed consilio non considerato respondeat. Sic ibi.

Meo quidem iudicio nimurum severè, & dure, veterum more Romanorum in illum magistrum egit illus Publius Crassus.

Quarto queritur, An si mandatarius excellerit mandati fines, natum sit, & firmum quod facit? Respondeo, minimè, quia is qui mandati fines egreditur, aliud agere videtur. l. *Diligenter. f. Mandati:* & hoc locum habet non solum quando facit contra præscriptam mandati formulam, sed etiam quando facit præter, aut circa eam: ut infinita *Glosa* in cap. Si cuius de electionibus in Sexto. & cap. Prudentiam de officio iudicis delegati. Panormitanus in cap. vlt. de restitut. f. post. Hinc est, ut si quis absoluet aliquem mandato alterius, & mandati formulam non seruet, irrita sit absoluio.

Nequit itidem, qui mandatum suscepit, officium defere. *I. Si quis alicui s. Qui suscepit. ff. Mandati*, nisi iustis de causis ab officio recedat: vt si capitales iurimicitz inter ipsum, & mandatorum interuererent, vel si dignitatem aliquam fuerit, vel Reipublicae causa absururus sit. *I. Filiis familiæ. s. vlt. ff. De Procuratorib. aut si agritudinem, vel necessarium peregrinationem alleget. Aut si valetudinem ff. eod. tit. vel si hereditas superueniens eum occupet. I. Vel hereditas. ff. eod. tit. vel si in vineulis, aut prædonum, vel hostrum potestate detentus sit. Item suspecsus mandatori esse coepit. I. Item si suspectus. ff. eod. tit. vel si publico iudicio, priuatione, vel maiore suo re distingatur, vel exilio, vel si ob metum latitet, vel si religionem huerit ingressus. I. Vel iudicio. & I. Vel exilio. & I. Aut religiosus. ff. eod. tit. & cap. Quamvis procurator, de procur. in sexto: vel si in alia simili causa impeditus sit. I. Aut longa. ff. eod. tit.*

Insuper mandatarius debet restituere omne emolumen-
tum, quod ex mandato suscepit, & pecunia mandatoris, si
quam habeat, & usuras ex mora, & ab alio acceptas. I. Idemque. s. Si proctores. I. Ex mandato. Et I. Si vero. s. Si mihi man-
datur. vers. De lieti. & I. Qui negotia. ff. Mandati.

Præterea veteres illi Jurisconsulti adeo leuieri fuerunt ad-
uersus eos, qui rem mandatam receperunt, ut infames defi-
niens eos, qui mandatum suscepimus, etiam in rebus pri-
uatis, & minimis violo, aut culpa sua, & negligencia defe-
runt. I. i. verf. Qui pro socio. & I. Furti. ff. Mandati. ff. De ijs
qui notantur infamia. Vnde quidam huicmodi prenam
graue nimis, & duram putauerunt. Sed Cicero in Oratione pro Sex. Roscio Amer. de iudicio mandati sic scripsit:
[In priuatibus rebus si quis rem mandatam non modo ma-
litiiosus gestissit sibi queritus, aut commodi causa, verum
etiam negligenter, eum maiores summum admissibilem dede-
re existinabant. Itaque mandati constitutum est iudicium,
non minus turpe, quam furti: credo propria, quoq; qui-
bus in rebus ipsi interesse non possumus, in his opera
nostræ vicario fides amicorum supponitur: quam qui læ-
dit, oppugnat omnium commune præsidium, & quantum
in ipso est, disturbat vitæ societatem. Non enim possumus
omnia per nos agere; aliis in alia est regalis virilis. Id-
circo amici compariuntur, vt communè commodum
mutui officij gubernetur. Quid recipis mandatum, si aut
neglecturus, aut ad tuum commodum conuerteris es? Cur
inihi te offers, ac meis commodis officio simulato offici
& obfici? recede de medio, per alium transfigam. Suscipi-
onus officij, quod te putas luhnere posse: quod minimè
videtur grata ijs, qui minimè ipsi leues sunt. Ergo idcirco
turpis hæc culpa est, quod res sanctissimas violat, amici-
am, & fidem. Nam neque mandat quisquā ferè, nisi ami-
co: neque credit, nisi ei, quem fidelem putat. perditissimum
est igitur hominis, simul & amiciam disoluere, & fallere
eum, qui læsus non fuisset, nisi credidisset. Itane est? In
minimis rebus, qui mandatum neglexerint, turpissimo iudicio
condemnentur necesse est: in re tanta cum ijs, cui fama mortu-
ti, fortunæ vii commendate sunt atque cōcredite, igno-
minia mortuum afficerit, is inter honestos homines, atque
adeo inter viuos numerabitur? In minimis priuatisque re-
bus etiam negligenter in crimen mandati, iudicique infamiam
reuocatur, propterea quod si recte fiat, illum negligente
oporet, qui mandarit, non illum, qui mandatum rece-
perit.] Hactenus Cicero, qui leuierum mandati iudicium
iure optimo defendit.

Quinto queritur, Quo modo mandatum interpretari
nos debeamus? Respondemus, in mandato interpretando
quædam esse spectanda, & observanda. Primo, mandatum
secundum, siue postremum non derogat primo, nisi fecerit
de eo mentionem. cap. Graue de officio iud. ordinarij. Ali-
quando tamen secundum valet, non primum mandatum,
nimis, quia secundum arctioris est vinculi; velut, si pri-
num pertinet ad priuatū commodum, secundum ad com-
munem utilitatem. Abbas in cap. Expofuit nobis. 16. de di-
lationib. & cap. Inter virum de sponsal.

Secundo, Mandatum si generale sit, solum prohibet, que
licita non sunt, cap. Super quibusdam de verb. signif. Vnde
mandatum de aliquo eligendo, intelligitur datum esse de
eligiendo idoneo. cap. Causam qua, de elect.

Tertio, Mandatum speciale derogat generali, etiam
cius nihil meminerit. cap. Pastoralis de rescript. nisi genera-
le mandatum in speciale transferit. cap. Ex parte de effe. iud.
deleg. nisi generale mandati prærogativa continat. cap. Cum
ordinem, de rescript. & nisi res mutata sit, ita ut integra non
sit, aut mandatum ad legata pertineat. I. Infraventi. ff. de
Supellechili legata.

Quarto, Mandatum sub aliqua conditione, vel modo
datum, duo mandata continet: vt si tibi mandauero, vt ad
Kalendas Ianuarias proximè futuras Tironi creditori meo
folias, duo mandata sunt, unum, vt Kalendis proximis la-
maria folias; alterum, vt si tunc temporis non fueris,
folios quamprimum, vt colligatur ex cap. Cum dilecti, de
dolo. & consumac. & ex l. Celsus. ff. Derecep. arbitrii.

Quinto, Panormitanus inquit, in cap. Pisani, num. 6. de
rescript. spoliat. [Mandatum qualificatio distribuitur in duo
mandata: Et si non potest impleri in modo, seu qualitate.
Item si duo mandantur etiam data certa forma, licet non
possit simul impleri, debet tamen fieri, quod potest, & valebit
actus.] Sic ille.

Sexto, Mandato generali comprehenduntur, que ad sub-
stantiam, vel naturam mandati pertinent. Abbas in cap. i.
num. 28. vt lite non contestata.

Septimo, Mandatum non solum continet, que expressa
sunt, sed etiam que coniuncta mandato sunt, veluti ea, sine
quibus mandatum ad effectum perdidi non potest. Glossa
in cap. In causis de elect. Vnde Panormitanus ibi contra
Hoffensem: si datur potestas eligendi, data censeatur po-
testas postulandi. Sic etiam Glossa in cap. i. De postul. Prelat.
& cap. Nullus dist. 16. & prohibito matrimonio, ponit alia
quoque prohibita videntur. Abbas in cap. In causis, modo
citata: Prohibita venditione rei, nequit res illa in pignoris
dati, quia ex pignore facile venitur ad venditionem pigno-
ris. I. Quorum. ff. De pignorib.

Sexto quartatur, Quibus obligationibus mandato mandato
tenetur? Respondeo, mandatum, vel ad lites, sive
iudicia, vel ad negotia getenda datum esse. Si mandatum
quis dederit ad lites, sive iudicia, post item, sive iudicium
incepturn, hoc est, post item, sive iudicium concebatum, sive post
stationem iudicis auctoritate factum, nequit procuratorem
mutare, nisi ipse procurator consentiat. I. Post item. ff. De
procurat. & I. Et quia. ff. De ursid. omnium iudicium. &
cap. Quamvis de procur. in 6. nisi cognoverit procuratorem
sibi inimicum effectum, aut suspectum, vel aduersatio af-
finitate coniunctum, vel eius haereditem institutum, vel reli-
gionem ingressum, aut longam peregrinationem suscepisse,
vel agritudine, vel exilio, vel vinculis detentum, vel alia si-
mili causa impeditum. cap. Quamvis modo citato. & I. Si
filiis familiæ. & sequentib. vlg. ad l. Sed ex his. ff. De pro-
curat. Si ad negotia quis dederit mandatum, non potest re-
vocare, postquam res mandata genicepit, hoc est, cum ce-
pit interest eius, qui mandauit. d. I. Si procuratorem. ff. Man-
dati, nisi mandati revocandi causa iusta subfit, vi ante dixi.
Secundo, cum quis mandatum, sive negotium dederit
contemplatione mandatarij, reuocare non potest.

Instit. De mandato. ff.

Rette.

Quatu-

Quando, & quo modo Mandatum finit, & soluitur.

CAPUT VII

MANDATUM certis quibusdam modis finitur. In *Mand. ff. Rett.*

Primo mandatum extinguitur, quia reuocat is, qui negotium, sive mandatum dedit. *I. Si procuratorem. §. Mandati. ff. Mandati.* Si querat, An liberum sit mandator reuocare mandatum? Liberum est omnino ante item contestatum, & ante iudicium, vel negotium incepturn. *I. Ante item. ff. de Procur.* At post item contestatum, vel iudicium, aut negotium corporum, non est liberum, nisi ex causa iusta, & prius cognita. *I. Post item. ff. de Procur.* ut in capite superius diximus. Batt. in *I. Cum precario. ff. de Precario.*

Quid si mandator iruauerit se numquam mandatum reuecaturum, si deinde reuocet, etime firma, & tunc reuocatio? Respondeo eam ratam esse, & firmam, quia mandatum intelligitur sub ea conditione datum esse. Batt. in *I. cum precario. modo cit.* At vero perius est, qui reuocat, quoniam inuecaturum violat. *Glo. in c. v. de Procur. m. 6. in verb. Reuecatur. Dec. conf. 25. n. 2.*

Quid si mandatarius mandatum suscipiat eo pacto, ut numquam mandator reuocet mandatum? Respondeo cum Batt. in *I. Cum precario. ff. de Precario.* non valere pactum, quia est contra substantiam, & rationem mandati, quod est sua natura reuocabile.